
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL IV SETTORE - SERVIZIO AMBIENTE

N. 14RS/141RG  del 05-03-2019

OGGETTO

 INCARICO PROFESSIONALE BIENNALE DI  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  DI
PREVENZIONE  E  PROTEZIONE  DEI LAVORATORI IN MATERIA DI SICUREZZA E TUTELA
DELLA SALUTE NEGLI AMBIENTI DI LAVORO  DAL  1 GENNAIO 2019 AL 31  DICEMBRE 2020.
CIG ZA226ACAF0 - AFFIDAMENTO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì 04-04-2019 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



IL RESPONSABILE DEL IV SETTORE

SERVIZIO AMBIENTE

Premesso che

il D. Lgs 81/2008 s.m.i dispone in materia di tutela della salute e della sicurezza sui
luoghi di lavoro nonché in merito alla prevenzione degli infortuni ed alla tutela
dell'igiene nei luoghi di lavoro;
in capo al datore di lavoro sono previsti diversi obblighi, fra i quali provvedere alla
nomina del Responsabile Del Servizio Di Prevenzione E Protezione (Rspp)  in
collaborazione con il datore di lavoro nella elaborazione dei dati riguardanti la
descrizione degli impianti, i rischi presenti negli ambienti di lavoro, la presenza
delle misure preventive e protettive e le relazioni provenienti dal medico
competente, allo scopo di effettuare la valutazione dei rischi aziendali di cui agli
artt. 17 e 18 D.Lgs. n. 81/2008 s.m.i ;

Preso Atto che

con Determina del II Settore n. 92 del 11/09/2015 si provvedeva alla individuazione
del  Responsabile Del Servizio Diprevenzione E Protezione (Rspp)  in
collaborazione con il datore di lavoro;
la precedente convenzione è scaduta per cui si rende necessario dare corso al rinnovo
della procedura per il conferimento di incarico RSPP   a libero professionista;
Con decreto Sindacale n.10 del 31/10/2018, si  individuava il   datore di lavoro, si
conferiva mandato al Responsabile del Settore IV Settore servizio Ambiente   ad
attivare la procedura per il conferimento di un incarico   del  Responsabile Del
Servizio Di prevenzione E Protezione(RSPP) a professionista esterno  in
collaborazione con il datore di lavoro, stante la indisponibilità di all’interno della
dotazione organica di figura idonea a svolgere il predetto compito;

CHE con determinazione n. 1 del 16 ottobre 2019 è stato disposto l’avvio di una
procedura negoziata da aggiudicare tramite criterio del prezzo più basso di cui all’art. 95
del D.Lgs. n. 50/2016 previa consultazione di almeno cinque operatori economici
individuati tramite indagine di mercato (nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti)
per   l'affidamento di Incarico professionale BIENNALE di  Responsabile  del  Servizio
di  Prevenzione  e  Protezione  dei lavoratori in materia di sicurezza e tutela della salute
negli ambienti di lavoro –   per un periodo di 24 mesi dalla data di sottoscrizione del
contratto e per un importo pari ad Euro 16.000,00 oltre gli oneri di legge ed iva;

CHE con note n.3912  - 3914 – 3915 - 3917 – 3918 del 06/02/2019  sono stati richiesti
appositi   preventivi – offerte a n. 5  professionisti specializzati n materia di sicurezza e
tutela della salute negli ambienti di lavoro di cui al D. Lgs 81/2008 s.m ;

CHE, in ossequio al termine stabilito in sede di richiesta di preventivo, sono pervenute i
seguenti preventivi – offerta:

arch. Fabio Casarella;1.

ing. Guido Junior Sarno;2.

Ritenuto



Di dover approvare il verbale di gara del 27/02/2019, con il quale sono state
valutate le offerte per l’affidamento dei servizi in oggetto, al fine di consentire al
datore di lavoro di adempiere al disposto del D.lgs 81/2008 e ss.mm.ii., in materia
di tutela della salute e della sicurezza dei lavoratori sui luoghi di lavoro e in
particolare nomina del Responsabile Del Servizio Di Prevenzione E Protezione
(Rspp)  in collaborazione con il datore di lavoro;

Ritenuto

di dover affidare, ai sensi dell’art. art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016, all’arch. Fabio
Casarella con sede in Avellino che ha presentato il miglior ribasso sul prezzo a base
d’asta nomina del Responsabile Del Servizio Di Prevenzione E Protezione (Rspp)  in
collaborazione con il datore di lavoro   di cui al D. Lgs 81/2008 s.m., per un importo
complessivo biennale pari ad 15.360,00  oltre iva e cassa se dovuti;

Visti
la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive
modificazioni;
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante: “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali” e successive modificazioni;
il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti”
lo Statuto comunale;
il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
il regolamento comunale di contabilità;

Richiamata

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 12.05.2018 con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione 2018/2020;
il decreto sindacale n. 07/2017 in data 19.06.2017, con il quale sono state attribuite al
sottoscritto le funzioni di Responsabile del Settore IV Servizio Ambiente ;

DETERMINA

Per i motivi in premessa citata;

di approvare il verbale di   gara procedura negoziata procedura negoziata per l'affidamento
del del  Responsabile del Servizio di prevenzione e Protezione(RSPP)di cui al d. lgs
81/2008 s.m.i. cig ZA226ACAF0;

di affidare, ai sensi dell’art. art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016,  all’arch. Fabio Casarella con
sede in Avellino, che ha presentato il miglior ribasso sul prezzo a base d’asta,   il servizio di
sorveglianza sanitaria e di medico competente di cui al D. Lgs 81/2008 s.m., per un importo
complessivo pari ad 15.360,00  oltre iva e cassa se dovuti;

di impegnare    la spesa complessiva di € 19.600,00 comprensiva degli oneri di legge a
valere sul capitolo 114 del del bilancio 2019/2020, nel rispetto delle norme e dei principi
contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D. Lgs. n. 126/2014;

di disporre la pubblicazione del presente atto all'Albo pretorio on-line del Comune, ai fini
di generale conoscenza, previo oscuramento dei dati non necessari, ai sensi dell’art. 32,
comma 1, della legge n. 69/2009, ed al solo fine di pubblicità-notizia.





Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del IV SETTORE - SERVIZIO AMBIENTE
F.to Geom. Caronia Vincenzo (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs.
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 08-04-2019 Il Responsabile del IV SETTORE - SERVIZIO AMBIENTE
F.to Geom. Caronia Vincenzo (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dal Municipio, lì 08-04-2019 Il Responsabile del IV SETTORE - SERVIZIO AMBIENTE
Geom. Caronia Vincenzo

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993






